



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. september 2022
Kontor: Straffuldbyrheds-kontoret
Sagsbeh: Julie Biel Iwers
Sagsnr.: 2022-0030-7855
Dok.: 2539426

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1159 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1159 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. juli 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mattias Tesfaye

/

Mette Kjølby

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1159 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i lyset af flerårsaftalen om bl.a. rekrutteringsindsatsen i Kriminalforsorgen kommentere oplysninger fra Enner Mark Fængsel, om at fængselsbetjentene stadig oplever en hverdag, hvor de i højere og højere grad bliver nedposteret og beordret på arbejde?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Enner Mark Fængsel oplever – i lighed med de øvrige fængsler og arresthuse i kriminalforsorgen – bemandingsudfordringer. Baggrunden for bemandingsudfordringerne er blandt andet, at Enner Mark Fængsel har bidraget til bemanningen af det nærliggende Møgelkær Fængsel i forbindelse med genåbningen af fængslet og den efterfølgende udvidelse af fængselspladser. Herudover har Enner Mark Fængsel bidraget med udlån af fængselsbetjente til øvrige institutioner i kriminalforsorgen med henblik på afhjælpning af større personalemangel andre steder.

Endvidere var der et ekstraordinært højt antal nedposteringer i januar måned 2022 på baggrund af coronaudbrud blandt personalet i fængslet. Der kan fortsat ske nedposteringer i forbindelse med udarbejdelse af vagtplaner og i forbindelse med akut opståede situationer (f.eks. sygdom og behov for transport af indsatte).

Det kan oplyses, at antallet af beordrede ekstravagter har været lavt i årets første måneder, men har været stigende i sommerferieperioden.”

Vores fængselsbetjente i kriminalforsorgen løfter hver dag en vigtig opgave, der er helt afgørende for vores samfund. Jeg er meget imponeret over det arbejde og det engagement, der bliver leveret, men jeg er også opmærksom på, at manglen på personale i kriminalforsorgen påvirker sikkerheden og opgaveløsningen i fængsler og arrester, ligesom det påvirker fængselsbetjentenes arbejdsmiljø.

Det er ikke en holdbar situation, og derfor har koncernledelsen i kriminalforsorgen lige før sommerferien ekstraordinært sat et større arbejde i gang over sommeren med henblik på at være klar til at iværksætte en krisepakke,

der kan frigive timer til vagtplanerne på den helt korte bane. Krisepakken vil blive annonceret hurtigst muligt og skal hjælpe med at håndtere den svære situation, fængselsbetjentene står i. Jeg håber, at de tiltag, der bliver sat i gang, hurtigt vil kunne mærkes.

Flerårsaftalen for kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 indebærer bl.a. tiltag til at styrke både rekrutteringen og fastholdelsen af fængselsbetjente, og aftalen har skabt forudsætningerne for, at kriminalforsorgen også på den lange bane bringes tilbage i balance. Med initiativerne håber jeg, at vi kan vende udviklingen fra en årlig afgang af fængselsbetjente til en årlig tilgang og på den måde sikre vores fængselsbetjente bedre arbejdsforhold.